f To. 1. ep. secr. pag. 21. Indiciaria in eum acta.

Vt fauerie Ordelaf- fo.

Math. Vill. 111. De filio Turonum dicit Ioa- Regi- na de ipe- dendo agi- To. 1. ep. secr. pag. 11. Ioanna Ba- leri nu- Ex. apud Vis. an. 1. q. diuisi- sum 1. Couen- tu inter ea mita. Prohibitu Iacobone Regi Si- ciliae no- men affe- rit. Ne Sieu- in sua verba sa- cramento adget. Ne pæf- ita impo- nantur.

excessibus; diuersarum esset excommunicatio-
num sententijs irretitus & pœnis subiectus, cupe-
retque, vt dicebat, ad ecclesiæ gremium redire
humiliter & deuote; ac felicis recordationis
Innocentio Papæ VI. prædecessori nostro per
certos suos procuratores & nuncios fecisset of-
ferri, se acturum omnem pœnam & pœniten-
tiam, quæ sibi imponeretur per prædecessorem
eundem; prædecessor ipse; more pij patris salu-
tem filiorum desiderans, eundem Ludouicum
ad gratiam reconciliationis & absolutionis ad-
misit, eique fecit beneficium absolutionis imp-
pendi, ac interdicta (quibus ecclesiæ, monaste-
ria & loca ecclesiastica, ac ciuitates, oppida,
castra, villæ, & loca de terris eiusdem mar-
chionis propter huiusmodi culpas eorundem
Ludouici patris & Ludouici marchionis & alia-
rum quarumcunque de terris ipsis personarum,
quæ dictis Ludouico patri & Ludouico marchio-
ni adhæserant contra Romanam ecclesiæ supra-
dictam, ac dederant auxilium, consilium, vel
fauorem, erant supposita) relaxari: ipsumque
marchionem, ac eius filios & nepotes ad quæ-
cumque beneficia ecclesiastica obtinenda, & ad
omnia & singula, ad quæ per sententias, quas
idem marchio incurrerat, ipse ac eius filij & nep-
otes inhabiles reddebantur, habilitari & habiles
reddi, & ad omnia priuilegia, indulgentias,
gratias, & immunitates reales & personales, ipsi
marchioni per dictam sedem concessa; nec non
ad feuda, honores, officia, bona, iura, & iurisdic-
tiones, quæ obtinebat, & ad statum & famam,
in quibus erat, antequam excederet in præmissis
(dummodo in eisdem feudis, honoribus, officijs,
bonis, iuribus, & iurisdictionibus, tempore
restitutionis faciendæ, non esset alij seu alijs
specialiter ius quæsitum) in integrum restitui.
Ipseque marchio solemniter promisit, ac iurauit
ad sancta Dei euangelia pro satisfactione iniuria-
rum irrogatarum, & damnorum illatorum per
eum Romanæ ecclesiæ prælibatæ, quodcumque
per dictum prædecessorem, seu officiales
ipsius Romanæ ecclesiæ, in partibus Italiæ con-
stitutos, foret requisitus, infra vnum mensem, a
requisitione huiusmodi computandum, centum
armigeros galeatos (viros fideles, ac in equis &
armis bene munitos, quorum quilibet haberet
vnum socium bene armatum & tres equos, ad
quascunque partes Italiæ eidem ecclesiæ contra
rebelles & hostes ipsius, & alias, prout foret
expediens, fideliter seruituros) destinaret, eosque
per duodecim menses integros continuos vel in-
terpolatos secundum eorundem requirementum
voluntatem (inchoandos a die, qua iidem galeati
intrarent terras præfatæ Romanæ ecclesiæ) in
huiusmodi seruitio retineret, eisque de stipendijs
& emendis, ac pagis duplis, si faciendæ occurre-
rent, prouideret suis sumptibus & expensis. Di-
ctusque prædecessor voluit, ac in huiusmodi abso-
lutione, relaxatione, restitutione, & alijs supra-
dictis apponi fecit specialiter & expresse, quod si
præfatus marchio eadem promissa & iurata per
eum non faceret & non adimpleret, seu contra
ea aut eorum aliquod veniret, eo ipso in eas-
dem pœnas & sententias relaberetur, eiusque
ciuitates, oppida, castra, terræ, villæ, & loca,
ac ecclesiæ, monasteria, & loca ecclesiastica eo-
rundem interdictis huiusmodi subiacerent vt
prius, ac habitatio, & restitutio supradictæ ha-
berentur ex tunc penitus pro non factis, prout
in dicti prædecessoris literis, & publicis instru-

mentis exinde confectis plenius continetur, &c.
Dat. Auin. ix. kal. decembris anno 1. Successisse
parenti Ludouico Meinhardum filium adolescen-
tem, refert Rebdorfius a: ac de tutela illius ge-
renda, cum magnis opibus viribusque polleret,
grauem controuersiam Bauaros duces Rupertum
ac Stephanum seniore ac iuniorem fœderatos
inter, ac Ludouici marchionis consiliarios & ami-
cos exarxisse.

15 Nondum autem vniversi Germani, qui ob
Ludouici Bauari aplexam factionem descie-
rant ab ecclesia, ad eius gremium fuerant reuo-
cati: nam licet Guillelmus, Albertus, & Otho Lu-
douici exauctorati Cæsaris filij a Petro Camera-
censi episcopo sacrorum communioni fuissent ius-
su pontificio restituti; non tamen clerus, qui in
eorum ditione versabatur, censurarum nexu so-
lutus fuerat: nec, quamuis Stephanus dux eius-
dem Ludouici filius ab Innocentio VI. flagitasset,
vt in piorum cœtum admitteretur, postulatō
beneficio erat potitus. Vrbanus itaque cum Bauari
prioribus precibus insisterent, Innocentij diploma
extremo illius pontificatu editum b subiectis con-
ceptum verbis instaurauit c.

*Innocentius, &c. venerabilibus fratribus Au-
gustensi & Ratisponensi ac Gurcensi episcopis.*

Nuper pro parte nobilis viri Stephani ducis
Bauariæ nati quondam Ludouici de Bauaria,
pro Romano Imperatore dum viueret se geren-
tis, sed iusto Romanæ ecclesiæ reprobati iudicio,
fuit nobis expositum reuerenter, quod idem Ste-
phanus post & contra processus quorundam
prædecessorum nostrorum Romanorum Pontifi-
cum, aduersus dictum Ludouicum factos & ha-
bitos, ipsum Ludouicum scienter habuit & repu-
tauit, nominauit & recognouit pro Romano
Imperatore, eumque tanquam Romanorum
Imperatorem ad inuadendum & occupandum ac
detinendum Romanum imperium eiusque terras,
loca, iurisdictiones, & iura, eaque & alias ter-
ras, loca, & bona, quæ iure hereditario seu alias
quomodolibet dum viueret possidebat, etiam
post reprobationem huiusmodi, defendendo
cum suis persona, gentibus, & facultatibus pro-
viribus adiuuit, eiusque requisitionibus, man-
datis, & beneplacitis (quantum in eo fuit) effi-
caciter obediuit, & alias multipliciter eidem
adhæsit, obsecutus fuit, & dedit consilium,
auxilium, & fauorem; ipsumque ac eius consilia-
rios, auxiliares, fautores, & complices, ac
eidem in rebellionem ipsius contra dictam eccle-
siam adhærentes grauibus sententijs & pœnis, a
dicta ecclesia propterea prolatis & influctis, mul-
tipliciter irretitos receperunt, fouit, & defendit,
& cum eodem suo genitore diuinis officijs, quam-
quam ipsi ambo essent diuersarum excommuni-
cationum vinculis irretiti, scienter & temera-
re interesse præsumpsit; illaque sic ligatus in terris
& locis suæ iurisdictioni subiectis, licet ea sciret
ecclesiastico fore (prout erant) interdicto suppo-
sita, celebrari quinimmo (quantum in eo fuit)
profanari ausu temerario mandauit & fecit;
& in multis guerris ac prælijs, in quibus nonnul-
læ ecclesiæ ac ecclesiasticæ personæ in eorum
bonis & iuribus grauius molestata & damifica-
ta fuerunt, personaliter extitit, & ad ea frequen-
ter suos subditos destinauit: & quod alias mul-
tipliciter contra processus prædictos Deum ve-
rum patrem & dominum, ac præfatam Roma-
nam matrem & magistram fidelium, aliasque
ecclesias & ecclesiasticas personas offendit, &

Meinardus
Ludouico
Brand-
burg, suc-
cedit,
a Rebdorf.
in annal.

De alijs
Lud. Ba-
uari filijs.

b Exr. apud
Vrb. an 1.
ep. com.
219.
c Ead. ep.

Stephani
ducis ve-
niam po-
scentis cō-
fessio.

nonnullarum ecclesiarum & ecclesiasticarum personarum bona & iura indebite recepit, & etiam occupavit; propter quæ diuersarum excommunicationum, priuationum, inhabilitationum, in dictis & alijs apostolica seu alia quauis auctoritate factis & habitis processibus contentas, seu alias ab homine & a iure, ac constitutionibus provincialibus & synodalibus ob præmissa, latis & inflicis sententias atque pœnas, & infamiae notam damnabiliter incurrit, a quibus feruentibus votis absolui & liberari desiderat, ac ad eiusdem Romanæ ecclesiæ gremium (a quo imprudenter exciderat) reuocari, in eo tanquam deuotus filius perpetuis temporibus permanens: & quod idem Stephanus non credit nec vnquam credit, quod Romanus Imperator, etiam per dictam Romanam ecclesiam approbatus, Romanum Pontificem possit deponere, & eidem alium subrogare; immo credit & reputat, hoc asserere esse hæresim damnatam, ab ecclesia reprobata; & quod nulli personæ vnquam consentit nec consentit, nec in futurum consentire intendit in aliqua hæresi: & quod paratus est omne schisma in persona propria abnegare, & tanquam de commissis huiusmodi vere pœnitens & contritus omnes pœnitentiam, satisfactionem, & emendam, quas sibi propter præmissa per nos vel alium seu alios duxerimus imponendas, pure, deuote, ac sincere acceptabit, aget, & perficiet cum effectu.

Ac insuper pro parte dicti Stephani nobis fuit expositum & oblatum, quod bona & iura ac iurisdictiones quarumcumque ecclesiarum ac monasteriorum & ecclesiasticarum personarum per eum seu eius nomine, mandato, auxilio, & fauore quomodolibet occupata & detenta illis, ad quos spectant, plene, libere, & expedite, ac realiter & effectualiter, omnibus dolo & fraude remotis, infra tempus per nos seu alios a nobis in hac parte deputatos seu deputandos præfigendum assignabit, restituet, tradet, & dimittet, ac per suos subditos & sequaces assignari, restitui, tradi, & dimitti faciet; nec ea vel eorum aliqua in posterum occupabit, nec per suos subditos aut alios suo consilio & fauore aliquo vel quasito colore directe vel indirecte occupari permittet: & quod super omnibus & singulis præmissis deuote & efficaciter parebit mandatis ecclesiæ atque nostris: quodque nobis & successoribus nostris Romanis Pontificibus canonice intrantibus, tanquam verus & catholicus Christianus, fidelis & obediens erit: & quod nullo tempore erit in liga, societate, seu confederatione cum quibusuis hæreticis per dictam Romanam ecclesiam denotatis, seu etiam denotandis; nec eis seu eorum alicui per se vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte, dabit aliquod auxilium, consilium, vel fauorem: & quod de terris suis, & eius administrationi subiectis & subijciendis vniuersos hæreticos pereandem Romanam ecclesiam vel eius auctoritate denotatos & denotandos exterminare & expellere pro viribus procurabit: & quod omnia & singula præmissa, pro eius parte nobis exposita & oblata & ex certa scientia & expresse ante absolutionem sibi ab huiusmodi processibus, pœnis, & sententijs impendendâ, personaliter ratificabit, & in omnibus & per omnia approbabit, & de nouo confitebitur, recognoscet, promittet, & iuramento confirmabit: & quod præmissa oblata faciet & cõplebit, ac pro illis faciendis & complendis, se & suos successores

& bona efficaciter obligabit, & instrumentum publicum de huiusmodi ratificatione, approbatione, confessione, recognitione, & promissione, ac iuramento & obligatione, & alijs, quæ fieri contigerit in hac parte, eorum tenorem præsentium continens, confici faciet, eiusque sigillo communiri, illudque sic munitum statim, cum super hoc ex parte nostra fuerit requisitus, tradet & assignabit illi seu illis, quos in hac parte duxerimus deputados.

16 Quibus quidem expositione & oblatione (vt præmittitur) factis, & per nos benigne auditis & admisis, dicti Stephani, nec non dilectorum filiorum Guillelmi & Alberti ac Othonis fratrum ducum Bauariæ natorum dicti quondam Ludouici parte fuit nobis humiliter & reuerenter supplicatum, vt cum ipsi Guillelmus, Albertus, & Otho olim per venerabilem fratrem nostrum Petrum episcopum Cameracensem auctoritate apostolica, sibi in hac parte commissa, a dictis sententijs & processibus, quibus ligati erant, fuerint absoluti; sed ex certis causis ecclesiarum & monasteriorum prælati, aliæque personæ ecclesiasticæ seculares & regulares, ac nobiles alijque laici terrarum de dicto ducatu, ad ipsos Guillelmum, Albertum, & Othonem spectantium, huiusmodi absolutionis beneficium non fuerint consecuti, & interdicta, quibus ecclesiæ, monasteria, & ciuitates, castra & alia loca dicti ducatus non fuerint relaxata; nos ipsi Stephano, nec non omnibus & singulis episcopis, abbatibus, alijsque ecclesiarum, monasteriorum, & aliorum locorum ecclesiasticorum prælati seu rectoribus, ac clericis & ecclesiasticis personis secularibus & regularibus, nec non capitulis, collegijs, & conuentibus ecclesiarum & monasteriorum quorumcumque ordinum existant; nec non comitibus, baronibus, militibus, alijsque personis secularibus, cuiuscumque status & conditionis extiterint, ac communitatibus & vniuersitatibus ciuitatum, oppidorum, castrorum, terrarum, & locorum prædicti ducatus, & aliarum quarumcumque terrarum ad ipsos fratres communiter vel diuisim spectantium, qui & quæ propter huiusmodi processus, contra iam dictum Ludouicum eiusque fautores & complices ipsique adherentes, obsequentes, & participantes factos & habitos, & eorum occasione sententias & pœnas in eis contentas seu alias quomodolibet incurrerant (qui similiter optant ad nostram & Apostolicæ sedis humiliter redire obedientiam & mandata) absolutionis, relaxationis, dispensationis, abolitionis infamiae, & habilitationis, restitutionis, & alijs opportunis circa hæc beneficijs prouidere misericorditer dignemur.

Nos igitur, qui more pij patris emendationem & salutem semper appetimus delinquentium filiorum, dictorum fratrum nobis in hac parte humiliter supplicantium precibus inclinati, fraternitati vestra, de qua in his & alijs speciale in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta committimus & mandamus, quatenus vos vel duo aut vnus vestrum præfatum Stephanum, postquam ipse confessiones & promissiones suprascriptas in præsentia vestra seu alicuius vestrum personaliter & humiliter fecerit, & iuramento firmauerit, vt præfertur, & schisma quodlibet abnegauerit; ac etiam postquam ab eodem Stephano, quod ecclesias, monasteria, canonicatus, præbendas, & alia beneficia ecclesiastica, & alia omnia & singula castra, terras, villas, loca, iurisdictiones, iura, & bona quarumcumque ec-

Damnat hæresim, quod Papa a Cæsa. re exautorari possit.

Sarcina damnanda spondet.

De reliquis in quibus concilio die apud Bauri.

Data Pont. v. nia.

clesiarum, monasteriorum, & aliorum ecclesiasticorum & piorum locorum, & ecclesiasticarum personarum, per eum seu eius nomine, mandato, promissione, consensu, auxilio, & favore quomodolibet occupata seu detenta, ipsi ecclesijs, monasterijs, & locis seu personis, ad quæ seu quas spectant, plene, libere, & expedite ac realiter ad mandatum nostrum assignabit, restituet, tradet & dimittet, & assignari, restitui, tradi, & dimitti faciet, & ea redintegrari faciet ad illa, & de fructibus, redditibus, prouentibus, & bonis ex eisdem ecclesijs, monasterijs, canonicatibus, præbendis, & beneficijs, ac castris, terris, villis, & locis alijs occupatis & detentis occupationis & detentionis eorum tempore per eum vel alios suo nomine, mandato, promissione, consensu, auxilio, & favore perceptis, & habitis, illis ad quos pertinent satis faciet, & satisfieri faciet, seu concordabit cum eis; & quod pro satisfactione iniuriarum irrogatarum, & damnorum per dictum Stephanum ac suos, & præfatorum Guillelmi & Alberti ac Othonis subditos de præfato ducatu Bauariæ Romanæ ecclesiæ prælibatæ illatorum, quando eumque per nos seu officiales ipsius Romanæ ecclesiæ in partibus Italiæ constitutos iidem Stephanus & alij sui fratres fuerint requisiti, infra unum mensem a requisitione huiusmodi computandum, ducentas barbudas seu armigeros equites, viros fideles & in equis & armis bene munitos, quorum medietatem dictus Stephanus & eius subditi, & alteram medietatem dicti sui fratres & eius & eorum subditi de præfato ducatu ad quascumque partes Italiæ eidem ecclesiæ contra rebelles & hostes ipsius & alias, prout fuerint expediens, fideliter seruituros destinabunt, eosque per sex menses integros & continuos vel interpolatos secundum eorumdem requirementium voluntatem, inchoandos a die qua iidem armigeri intrabunt terras præfatæ Romanæ ecclesiæ, in huiusmodi seruitio retinebunt, eisque de stipendijs & emendis ac pagis duplis, si faciendæ occurrerint, prouidebunt suis sumptibus & expensis; & quod ipse Stephanus infra scriptis nostris mandatis faciendis eidem deuote parebit, & ea inuoluntate per se obseruabit, & per suos posteros & subditos bona fide mandabit & faciet obseruari efficaces & solemnnes promissiones & obligationes ac iuramenta nomine nostro & dictæ Romanæ ecclesiæ, & omnium quorum interest seu intererit receperitis, & infra, auctoritate nostra iuxta formam ecclesiæ absoluatis, imposita præfato Stephano, vltra prædictum subsidium militare, & singulis alijs, quos absoluendos duxeritis, prout eorum culparum & excessuum grauitas exegerit, & vestræ circumspectioni videbitur, pro modo culpæ penitentia salutari, ac iniunctis eis quæ de cætero de iure fuerint iniungenda, &c.

Dat. Anni. non. iulij pontificatus nostri anno x.

Confirmata sunt hæc ab Urbano datis ad eisdem præfules alijs, quibus superiores fieri inferat, literis, quibus hæc temporis nota adiecta est.

Dat. Anni. vii. kal. decembris pont. nostri anno i.

Conciliatis ita ecclesiæ Bauariæ omnibus, qui ob Ludouici partes secutas se schismate vel hæresi, varijsue censurarum nexibus irretierant, reliquæ hæreson Marfilij, Iandani & Okami hæresiarcharum pelliferæ penitus euulsæ fuerunt, discissæque ecclesiæ partes felicissime redintegratæ coaluerunt, conferente Deo Christi meritis ecclesiæ Rom. triumphū de hostibus, qui armis scriptisque hierarchiâ ecclesiasticam oppugnant.

Annal. Eccl. Tom. XVI.

17 Implicito mutuis bellis occidente, ad promouendam expeditionem Asiaticam concitandosque Europæos Reges Petrus a Rex Cypri, partis de Turcis Asiaticis victorijs illustris, tertia decembris die Auenionem accessit. Venit etiam vna cum Cyprio B. Petrus Thomas gesta in oriente apostolica legatione amplificatoque Christi cultu clarissimus, quo hortatore Petrum Regem Ierosolyma ab infidelium seruitute liberandæ pium ardorem concepisse, refert Philippus Mazerius b regij serini præfectus: *Comitante*, inquit, *Rege Cypri, Auenionem reuertitur, ubi esset curia papalis, inuenitque Urbanum eo nomine V. qui recenter fuisse creatus Pontifex: cui declarauit quemadmodum persuasisset Regi Cypri ut bellum moueret pro recuperanda Ierosolyma & sanctorum eiusdem propositum. Hoc valde fuit cordis Papa: & ille considerans recte viuendi consuetudinem, & melius institutum D. Petri Thomæ, summosque sumptus, quos in legatione fecisset, archiepiscopatum Cretensem ei contulit in sui status augmentum.* Subdit auctor, vt ad Italiæ pacandos motus, quo arma Christiana in hostes fidei auerterentur, adhibitus fuerit: de cuius laboribus eam ob causam susceptis, dicitur inferius. Offusus autem ingens terror est Saracenis ex hac Cyprijs Regis in occidentem peregrinatione, & Christianis in Syria, Damasco, & Ægypto grauissimis malis affecere, ac plures in vincula coniecerunt. Ex quo, vt obseruat Matthæus Villanus c docetque experientia, elicitur huiusmodi sacræ in Mahometanos ineunda expeditionis consilia ex arcano agitata, ne pro vano terrore infidelibus tantum incusso veræ ab ijs clades Christianis, qui inter ipsos agunt, inferantur. De creato huius cruceatæ expeditionis supremo dace Francorum Rege sequenti anno dicendum erit: nunc Granatensia belli historiam percurramus.

18 Acceptit hoc anno ineunte Petrus Castellæ Rex magnam a Ruffo Mauro Granatensi tyranno cladem d, cum quo bellum gerebat, vt Mahomadem pulsum regno restitueret. Qua victoria elatus Ruffus excursions in Castellam egit. At efferatus his iniurijs Castellanus, mox eluenda susceptæ ignominie cupiditate potentissimo succinctus exercitu, in quo ad decem equitum & triginta peditum millia referebat, irrupit e in Granatense regnum, ac pluribus oppidis est positus. Quocirca terrore percussi barbari, ne Christianorum iugum subire cogerentur, Mahomadem suis vrbibus exceperunt: ea rerum conuersione attonitus Ruffus Mahomadis amulus delinendum muneribus & obsequijs Castellæ Regem putauit; collectoque ingenti thesauro, Petro significauit g, se in illius obsequium procumbere paratum: acceptoque, vt plerique aiunt, in eolumitatis sacramento, Hispalim accessit: quem Petrus humaniter, vt visum est, fallaci eblanditus vultu excepit. Tū vna cum proceribus conijci in vincula iubet atque opibus ingentibus, ad obtingenta enim aureorum millia attulerat, spoliat: ac nullo iudiciorum seruato ordine, vt erat ad insaniam fæuus, impositum asino, sequentibus illum pone quatuor proceribus, ac deinde alios unum & quadraginta Mauros consiliorum participes fune ligatos in campum Hispalensem adduci iussit: in quos ipse carnificinam exerciturus vna cum suis cataphractis impulsis equis irruit; suaque manu Ruffum lancea transfixit, ceteri equorum pedibus momento obruti. Tam fæuum & horridum spectaculum, violato gentium iure, Petrus

Regis Cypri in occidentem aduentus. a *Matth. Vill. l. 11. c. 34. Gesta Vrb. V. apud Bosq. B. Petrus Thom. ex peditio in terram sanctam auctor. b Episcopus M. S. gestor B. Petrus Th. ex Philipp. e Mexentis.*

E Coronati episcopatu ad archiepiscopatum Cretensem translatus e *Matth. Vill. super cap. 34.*

d *Idem Vill. l. 10. c. 88. Marian. l. 17. de reb. Hisp. c. 2. Surv. l. 9. annal. cap. 37. Castellæ Regis in Granatensibus expeditione. Mahomad des ab ijs solio restitutus, e *Matth. Vill. l. 10. c. 89. f *Eod. cap. g *Cap. 97. Marian. l. 17. c. 5.****

Petri Castellani immane facinus.

ludi specie dedit. Paulo vero post Mahomades Petrifiduciarium se professus a est, oblati de Saracenorum more vrbium suarum signis, & Chritianos omnes libertate donauit.

Confecto ita bello Granatensi Petrus, cuius causa fœdus cum Aragonio pepigerat, contra iura gentium in tam anno superiori pacem violauit b, traxitque in suas partes finitimos Reges ac principes. Carolus quidem Nauarræ Rex inferendi Aragonio belli eam occasionem obtendit c, sibi affini & fœderato in turbis Gallieis aduersus delphinum non lata auxilia. Vt vero imparatum Petrum Aragonium occuparet Castellanus, contracto exercitu Calataubam obsidione cinxit: quam cum ciues strenue sustinerent, fœuus tyrannus demum ea potitus, ad sex & eo amplius hominum inermium millia trucidauit d. Cum ragentem in se feram eiusmodi vidisset Aragonius, a qua ob pactam Guidonis Cardinalis legati opera pacem se tutum putabat e, Henricum & Telliū Castellani fratres spurios vna cum Gallorum vagis turmis exciuit; de quibus hæc M.S. Vaticanus auctor refert f: De mense augusti societas prædicta, quæ depopulata est Franciam & Burgundiam, recepta pecunia a Rege Francie receperunt de Francia, & transitum faciebant per Villanouam Auinionensis ecclesie, ituri in auxilium Regis Aragonum contra Petrum Regem Hispania: contra quem fuerunt eodem tempore processus publicati & portis ecclesiarum affixi, quos dominus Bononiensis Cardinalis fecerat, eo quod pacta per ipsum Cardinalem, cum esset legatus, ordinata non seruauit. De horum in Castellam irruptione inferius differemus: nunc claudemus hanc annum nonnullis ab Vrbanis gestis, quæ silentio non sunt visa prætereunda, ex vitæ illius scriptore g in medium adductis.

19 Dicitur, inquit, Vrbanus Papa modopremisso electus, consecratus, & coronatus, satis cito dominum Guillelmum Bragose S. Georgij ad velum aurum diaconum Cardinalem ac maiorem pœnitentiarum, virum vtiq; satis grandævum, qui per prius in studio Tolosano doctior solemnibus decretorum existens, annis pluribus cathedram doctorem ad perutilem instructionem seu informationem plurimorum rexerat, in presbyterum Cardinalem ordinauit, sibiq; titulum presbyteralem assignauit, videlicet S. Laurentij in Lucina: ad quod faciendum præcipue motus extitit Romano officio pœnitentiaria, quod presbytero magis quam diacono conuenire iudicauit. Ad ecclesiam insuper Auenionensem, quæ diu pastore caruerat, cum per duos prædecessores suos pro suis & ecclesie necessitatibus vacans continue retenta fuisset, promouit dominum Anglicum Grimoardi priorem Dignensem fratrem suum de quo quasi communiter dicebatur, quod in omni probitate, honestate, religionis obseruantia, ac discretionem seu circumspectionem naturali cum literatura conuenienter ordo suus, scilicet canonicorum regularium, etsi sibi pares haberet paucos, tamen excedentes vero nullos. Qui etiam suo tempore & successiue vltra bona multa, quæ fecit in ecclesia memorata, in Auenione a solo edificauit monasterium cum officinis & habitationibus necessarijs pro monialibus de Furnij ordinis S. Benedicti, quæ prius erant ab extra collocata in suo loco campestri & aperto: deditque eis multa bona, & reliquias aliquorum sanctorum, specialiter S. Lucie * munitum & incassatum in argento. In Aptensi etiam ciuitate a solo edificauit & dotauit monasterium monialium ordinis Cisterciensis, & in Montepessulana monasterium

canonicorum regularium sub nomine S. Ruffi, in quo constituit certum numerum canonicorum, qui Deo ibi seruirent, & nihilominus intendere circa studia literarum; dotauitque collegium huiusmodi de redditibus & prouentibus satis sufficientibus ad sustentationem dictorum canonicorum, quibus etiam prouidit de pluribus bonis, libris, ac alijs ornamentis pro diuino seruitio, & sui continuatione studij necessarijs & opportunis.

IESV CHRISTI

Annus 1363.

VRBANI PP.V.

CAROLI IV. IMP. OCC. 18.

ANNUS I.

IO. PALÆOL. IMP. OR. 23.

Obscurata religioni pristinum splendorem restituere meditatus Vrbanus Pontifex, Italicos tyrannos, nullo discrimine sacra profanaque euercentes, domandos suscepit anno humanæ salutis millesimo trecentesimo sexagesimo tertio indictione prima. Quod consilium Germaniæ episcopis, a quibus subsidiarium aurum expectabat, his verbis patefecit a: Prædecessore, sicut Domino placuit, de hac luce subtracto, ad apicem (licet immeritis) summi apostolatus assumpti, valentes & etiam non valentes huiusmodi prauitatem bareticam: ac clerici & aliorum fidelium ecclesiarum oppressiones, iniurias, offensas, ac excessus & alta scelera, quæ etiam, dum essemus in minoribus constituti, oculate cognouimus, quæ uis in tantam diuinam maiestatis offensam, dictæ sedis contemptum, catholica fidei præiudicium, ac enormissimam eiusdem Romana ecclesie lesionem cedere dignoscuntur, sub dissimulatione transire, prædictos cepimus continuare processus, illosque sub potentia diuinæ fiducia intenuimus, prout ex debito tenemur pastoralis officij, uiriliter prosequi, & ad laudem diuini nominis ac exaltationem ipsius catholice fidei recuperationem iurium eiusdem ecclesie, sanctorum exultationem fidelium, & ipsorum bareticorum exterminium, Deo faciente, salubriter terminare, &c. Dat. Auin. 11. kal. february anno 1. Attulerat inter alios Bernabos Vicecomes grauissimo iugo Infubres, & cum Bononiam atroci bello peteret, officiorum tamen signis inanibus dolos subornabat: vocatus enim in ius, Auenionem oratores amplissimos miserat b honorem impensuros, qui nouis Pontificibus a Christianis principibus exhiberi consueuit, pangendæq; pacis specie adhibuit iterum Ioannem Francorum Regem, vt concordia interpretem ageret: e quas partes Bernabonis mendacijs ac dolis circumuentus idem Rex suscepit. E quibus vt se Pontifex expediret, Aegidium Cardinalem in Italia legatum hoc responso docuit a: Solitas Mediolanensium malitias cognoscentes, tam loquentibus pro parte dicti Regis, quam ambasciatoribus respondimus, quod nullum tractatum uellemus audire, nisi castra districtus Bononiensis prius libere restituantur ecclesie prelibatæ, ac idonee caueatur, quod de clericis & ecclesiasticis personis terrarum, quas regunt & eorum bonis nullatenus intramittent: & eo casu omnem tractatum concordia ad tuam, & dilectorum filiorum colligatorem cum dicta ecclesia prouidentiam remittemus, &c. Dat. Auin. kal. february anno 1. Aspernatus est Bernabos iusta Pontificis postulata, quippe qui non iniuste occupata dimittere, sed proferte ulterius ambitionem meditaretur.

2 Indicta superiori anno exeunte, vt vidimus, Bernaboni die, cū spargerent in vulgus eius oratores,

Martib. Vill. 1. 10. cap. 98.

Lib. 11. c. 11. Marian. 1. 17. c. 6. Sur. 1. 9. apud. c. 49. Aragoniū bello ap. petiit.

Carnificiam exercet in innocentes. d. Vill. Super. c. 11. e. Marian. sp. c. 6.

M. S. bib. Vrb. sign. n. 3765. Socialis exercitus in Castellam e. Gall. educus. Iudicio postulat. Castellanus.

g. Gestia. Vrb. V. apud Bosq. Guill. Bragose præbyter Cardinalis.

Anglicus Grimoaldi Pont. frater creatus episc. Auenion.

Pia eius. de opera.

Munitas & incassatas.

Vrbani cura ad reprint. dos tyranos.

Ad. 1. q. com. 9.

Bernabos de pace colloqui rediret grat. b. Tom. 1. ep. 1. 1. 1. 1.

d. bib. Evg. ban. ecclesie federa. ruan. tione. d. tunc.

ipsum ad causam suam defendendam accessurum, atque ideo iudiciarius ordo fuisset extractus, demum cum dies adesset a, purpuratorum patrum facer senatus coactus est; ac Stephanus S. Mariæ in Aquiro & Hugo S. Mariæ in portico diaconi Cardinales ad fores palatii missi a Pontifice, qui Bernabonem, vt se apostolicis subfellij susteret, appellarent: tumque Gualdus Louixelius se Bernabonis procuratorem esse affirmavit, vt in iudicio responderet. Sed cum eam auctoritatem sibi collatam non probaret, atque exceptiones excusationesque inanes afferret, Urbanus hac Bernabonem pena defixit b.

Quia idem Bernabos in reprobum sensum datus, imitatus Pharaonis duritiam cor saecum sibi fecit, spernens ad gremium ecclesie prefate redire, ac mala malis accumulans, clauis ecclesie ausu temerario contemnendo; nos tantam diuina maiestatis offensam, tantumque clauis predictarum contemptum nequeunt salua conscientia amplius tolerare, Christi cuius, licet immeriti, vices in terris gerimus nomine inuocato, de dictorum fratrum consilio eundem Bernabonem, sicut praedicitur, per dictum praedecessorem nostrum citatum, vt de fide responderet, nec comparere curantem, & propter eius contumaciam in dicta causa fidei excommunicationis vinculo innodatum (quam per annum & annos, vt praefertur, animo sustinuit pertinaci) per hanc nostram sententiam dicta auctoritate apostolica velut hereticum condemnamus, decernentes & declarantes ac nuntiantes eundem Bernabonem militari cingulo ac omnibus honoribus, priuilegijs, libertatibus, immunitatibus, bonis, & iuribus suis vniuersis & singulis fore priuatum, ac vniuersa poenis & sententijs per sanctiones canonicas & ciuiles promulgatas aduersus hereticos subiacere, & eum velut hereticum & ab ecclesia Dei praesum ab omnibus Christi fidelibus euitandum. Omnes insuper & singulos, qui in posterum ipsi Bernaboni faueant, ipsumque defendent seu receptabunt, tanquam fautores, defensores, & receptatores hereticorum esse censendos, ac poenis & sententijs, quibus subiiciuntur fautores, defensores & receptatores hereticorum existere obnoxios & subiectos, &c. Actum & datum Avin. in palatio apostolico v. non. martij pontificatus nostri anno 1.

3 Transmissa est c huius sententiae formula ad Italiam, Germaniam, & Galliarum praesules, vt eam in templis coram circumfusa populi multitudine diuulgarent, cuius perstringit praecipua capita Matthæus Villanus d: ac narrat, Pontificem ea pronuntiata affurrexisse e folio, atque in genua procubuisse, iunctisque & sublatis in caelum manibus, orasse Christum, sanctos Apostolos Petrum & Paulum, atque vniuersam caelestem aulam, vt quibus vinculis crudelem & infidelem tyrannum ipse tanquam Dei vicarius constrinxerat in terris, illum in caelis illigarent, opemque ecclesiae e caelo explicarent. Nec secuti successus iniectas a Pontifice spes fefellerent. Meminit de eo M.S. Vaticanum e his verbis: *Martij die tertio in consistorio publico declaratus fuit hereticus dominus Bernabos Mediolanensis, & non longe post perdidit confictum prope Bononiam.* Ad Murinam Bernabonem magna clade a federatis ecclesiae principibus mense aprili profligata, narrat Matthæus Villanus f: de qua parta victoria Pontifex Nicolao marchioni Atestino, quem tyrannus opprimere in eo bello affectabat, his literis est gratulatus. g

Dilecto filio nobili viro Nicolao marchioni

Estensi, in ciuitate Ferrariensi & eius districtu pro nobis & ecclesia Romana vicario, salutem.

Grandis lætitiæ iubilum transmissæ nobis tuæ nobilitatis literæ continententes victoriam, quam nuper gentibus sanctæ Romanæ ecclesiae, ac tuis & aliorum cum ipsa ecclesia ligatorum de illo heretico Bernabone de Vicecomitibus, suisque sequacibus & defensoribus exercituum Dominus sua pietate concessit, nobis & nostris fratribus attulerunt. Licet enim de strage redemptorum Christi sanguine non lætemur, sed potius doleamus ab intimis; de confusione tamen dicti Bernabonis impœnitentis & perfidi, suorumque sequacium, quorum fretus auxilio contra Deum & fidem catholicam praefatamque ecclesiam elationis suæ non veretur erigere cornua, merito in Domino gratulamur. Proinde itaque laudes & gratias referentes Altissimo, potentiae suæ mirabilis dextera dispergenti superbos, & suam ecclesiam eiusque deuotos filios exaltanti, diligentiam tuam de celeri notificatione dictæ victoriæ commendamus, ac deuotionem tuam aliorumque colligatorum huiusmodi hortamur & rogamus attente, vt tu & ipsi colligati contra dictum hereticum & defensores eiusdem cum gentibus praefatæ ecclesiae ac vestris tanto promptius procedatis, quanto ipsos hostes existimare deberis magis esse attonitos, & ipsorum potentiam vergere in ruinam; quantoque de prosperis futuris successibus amplius in humilitatis spiritu sperare deberis, brachium Domini vobis assistere certiori experientia sentientes. Dat. Avin. v. kal. maij anno 1. Affectus ea clade Bernabos ambiendæ ecclesiae gratiæ speciem pra se tulit a: quare Pontifex ad illum, si pœniteret scelerum in sinum ecclesiae admittendum paratissimus legatum Cardinalem spondendæ vis auri, & ecclesiastica vectigalia, & oppida pignori subijciendi potestate auxit, pacisque leges ex federatorum consilio constituendi b; ea tamen conditione, vt Bononiensis comitatus oppida a Bernabone occupata ecclesiae restituerentur c: sed fractus tyrannus blandiebatur his artibus, vt opportunius noceret: dolosque struxit, vt federatos ecclesiae ab illius societate diuelleret, belloue implicaret.

4 Indixit itaque, vt ante decreuerat d, Urbanus cruce signatam aduersus Bernabonem expeditionem, ac breui verborum compendio immania illius flagitia, atheismum scilicet, vt qui Numinis diuini potentiam sibi in Mediolanensi principatu arrogaret; impietatem in praeferenda sua auctoritate pontificia in conferendis sacerdotijs, & crudelitatem in sacerdotibus rous suppliciorum generibus excarnificandis, afficiendo atrocibus iniurijs Mediolanensi archiepiscopo, fouendis ecclesiae hostibus, & expugnanda eius ditione tyrannidem in luce collocant e. Neque in Italia modo, verum in Germania quoque & alijs regnis sacrum illud bellum promulgatum: & concionatores, quo maius subsidiarium es in belli Mediolanensis sumptus a fidelibus possent elicere, insignibus praerogatiuis sunt instructi; de quibus hæc ad Egidium legatum scripsit f: *Negotium predicandi verbum crucis contra eum incœpimus recensere, ac de predicatoribus deputandis in Alamannia primo, & deinde in alijs partibus ordinare: tuaque fraternitas in totius Italiae partibus secundum commissionem nostram, quam eidem fraternitati direximus, procedat ad predicationem huiusmodi, cum viderit expedire: nosque alias literas super certis casibus, de quibus predicatores,*

Partam
victoriam
Atestino
gratula-
tur. Ponti-
fex.

a To. 1. ep.
secr. pag.
175.

b Ib. pag.
146.
c Pag. 147.

Indicta
in Berna-
bonē ex-
pedito.
d Pag. 28.

e An. 5. ep.
com. 6.

f To. 1. ep.
secr. pag.
214.

Secrum bellum in Asiaticis dilatarum donec Bernabos redactus foret ad officium.

absoluere poterunt, de proximo transmittemus: nec ad predicationem crucis in negotio ultramarino permittemus procedi, sicut hoc charissimis in Christo filiis nostris Ioanni Francia & Petro Cypri Regibus illustribus, praximus, nisi dicti heretici negotio per bellum vel conversionem expedito, quorum alterum dignetur concedere misericordia Saluatoris. Dat. Avin. v. id. iulij anno 1. Censebat Pontifex, non successuram e sententia orientalem expeditionem, nisi pacata esset Italia; atque, ecclesia Bononiensi bello libera, illi vacare posset.

Fracus vero & Cyprius Reges recuperadae Syriæ cupidissimi oratores ad Bernabonem misere, qui illum ab infestanda ditioe ecclesiastica reuocarent; sed ipsos flectere tyrannum ad æquitatem non potuisse, Ioanni Regi Francorum significauit a subiectis literis Pontifex.

Vrbanus, &c. charissimo in Christo filio Ioanni Regi Francia illustri.

Dilecti filij nobiles viri Rogerius de S. Seuerino Comes Mileti, ac Philippus de Molinis licentiatus in legibus ambaxiatores tui ad partes Italiae destinati, nuper ad nostram venientes presentiam retulerunt, quod ipsi, & alij ambaxiatores charissimi in Christo filij nostri Petri Regis Cypri illustris, ad illius maledictionis alumni, & heretici detestandi Bernabonis de Vicecomitibus primo, & deinde ad venerabilis fratris nostri Aegidij episcopi Sabiniensis A. S. L. presentiam accedentes, eis illa, quæ super negotio reconciliationis dicti Bernabonis ambaxiatoribus ipsis tua & dicti Regis Cypri celsitudo commiserat, fideliter exponere curauerunt. Sed idem Bernabos in sua obstinatus duritia regiam benignitatem, quæ suam hominis vtriusque salutem, ac status prosperitatæ sollicitis procurabat studijs, non agnoscens; immo ex hoc vnde humiliari debuerat, spiritum maioris elationis assumens, vt bene ageret intelligere noluit, & quæ sibi tua & dicti Regis suadebat serenitas, facere recusauit: dictusque legatus ordinationem tuam & eiusdem Regis libenti animo, ac promptis effectibus se obtulit impleretur, prout venerabilis frater noster . . . episcopus Niuernensis etiam ad hoc ambaxiator tuus tibi latius forte iam retulit, & idem Philippus referet oraculo viuz vocis.

Ex præmissis igitur, filij charissime, potes agnoscere, quod ea, quæ dicti Bernabonis nuntij tibi, dum tu & ipsi eratis apud Romanam curiam, regia sublimitati obtulerunt, & etiam suggererunt, fuerunt ipsorum & dicti Bernabonis, a quo emanabant, deceptiones & mendacia consueta: & quod idem peruersus hereticus, Deum & sanctam ecclesiam sponsam suam perfida temeritate contemnens, etiam illustribus Regibus illudere non veretur: & quod eandem ecclesiam matrem tuam & vniuersorum fidelium, quam sponsus eius dominus noster Iesus Christus non dereliquit hactenus, nec relinquet in posterum, nititur (licet incassum) suis prauis conatibus subjugare. Nos autem tuæ deuotæ magnitudini, quæ in hac parte fidelibus studijs laborauit, prouide multiplices grates referimus: & sicut per nos & dictum legatum non stetit, quin impleta fuerint & impleantur illa, quæ tua & dicti Regis circumspexio in huiusmodi pace facienda prouidit; sic nec stabit etiam in futurum. Cæterum, quia sic sæui hostis superbia semper ascendit, & eius exterminationi locus relinquitur, cum ab ipso indurato qualibet prædicatio contemnatur,

& per ipsum Bernabonem, in sua proteruitia & potentia consistentem, negotium ultramarini passage, quod promptis ac deuotis affectibus assumpsisti, impediatur indubie; serenitatem eandem rogamus attente, quatenus ecclesiæ prædictæ negotia contra dictum hostem Dei & ipsius ecclesiæ tanto habere digneris fauorabilius commendata, quanto ipsius hostis superbam nequitiam plus agnosces. Dat. Avin. non. augusti anno 1.

Tulit grauate Ioannes Francorum Rex Bernabonis affinis improbitate expeditionem Asiaticam, cui se deuouerat, disturbari; viresque omnes, vt concordiam redintegraret, contulit. Coniunxit etiam operam Cyprius Rex sacri belli auctor, quibus alij Christiani Reges fauebant, ac pertimuit Mediolanensis, ne vniuersorum Christianorum odia & arma in se concitaret. Egit itaque de concordia cum Vrbanus, qui ea de causa Andruinum tit. S. Marcelli presbyterum Cardinalem, ob pacem Anglos inter & Gallos firmatam clarissimum, Apostolicæ sedis legatum in Insufram vergente anno misit a; instruxitque auctoritate, vt Bernabonem omnibus cæsuris ac pœnis, quibus erat deuinctus, exolueret. De pace cum Bernabone ineunda moniti sunt nonis decembris principes fœderati b Scaligeri Veronenses, Gonzaga Mantuani, marchiones Atestini, & Carraria Patauius; si vero pax exitu carebit, pontificias omnes vires in Bernabonem conuersum iri: qui etiam, vt Andruino legato animis coniuncti essent ac iussis parerent, rogari c. Vtque facilius Andruinus sancire cum Bernabone fœdus posset, pluribus a Pontifice est ornatus priuilegijs d, ac Bononiensis legatio, quam Aegidius Albornotius maxima laude hactenus gesserat, in eum transfusa e, vt Bernaboni, qui ab Aegidio vehementer abhorrebat, id daret: extantque ad Bononienses literæ f, vt Andruino obsequantur. Aegidius etiam Cardinalis quos in vinculis hostes tenebat, illi tradere iussus g. Vt vero feliciter præcipua Francorum & Cypri Regum contentione, quo occidentis arma in Syriam traducerentur, pax reuocata sit, sequenti anno dicitur.

Incubuit eandem ob causam Vrbanus summo studio ad alia Italica bella pacanda: vtque a Patauino ducamus exordium, de quo superius est facta mentio; exortum illud fuerat Mediolanensis occasione, cum nimirum Bernabos in Franciscum Carrariam Patauij præfectum Venetos exasperasset: intentata enim a Venetis Francisco lis est de certis salinis, quas mox ij armis occuparunt. Lacesitus vero a Venetis Carraria, causæ suæ æquitate fretus, se ad experiendum iudicio ius, ac legibus cõtrouersiam dirimendam paratum obtulit. Cui Pontifex non defuturum est pollicitus h: ac Laurentium Celsum, qui Delphino in Venetæ publicæ rei administratione successerat, est adhortatus i, ne ad Bernabonis gratiam Franciscum Carrariam bello appeteret, iniustamque causam contra dignitatis suæ decus susciperet, obscuraretque veteres Venetorum laudes, quas paucis hisce verbis delibat: *Inter omnes populos, qui sub professione Christiana censentur, populus cui præst de zelo sacra fidei, deuotione ad sanctam Romanam ecclesiam, cultu iustitiæ, singularique in suis actibus grauibus grauitate, ac prudentia commendatur: de patientiaque tanta laudatur, quod dicatur, potius sustinuisse aliquatiter prius ladi, quam ledere inca-*

4 Eod. 10. I. 42. secr. pag. 229.

Gallus & Cyprius Reges flectere ad officium Bernabonem teuerant.

De eius superbia

Illuisse Regibus ostenditur.

De Bernabone

Milii in Ital. Andruino Card. legatu.

6 T. 1. 1. 32. 33. 34. 38. 39.

4 An. 14. 14. 2. ad 34. 37. 38. 39. 40. 41.

Patauii & Venetis conciliandis data opera.

6 T. 1. 1. 32. 33. 34. 38. 39. 40. 41.

Venetis laudat.

*pisset. Ex harum siquidem praconialium agro vir-
tutum, a bonis seminato veteribus, & usque ad no-
uissimos bene cultis, non solum odor bonae fame pro-
greditur; sed, ut pie ac probabiliter existimatur,
fructus pacis, libertatis, ubertas, potentia magni-
tudo, et diuitiarum copia eidem populo singulariter
pronenerunt, ut de ipso merito dici possit, quod sit
populus, cui Dominus benedixit. Tum repetitis
litteris exposuit a, ut ipsos a caeptis reuocaret:
non tutum, neque ipsorum gloriae congruum
tuendi hominis haeretici causa ecclesiam laceessere
nullum ad ipsos commodum ex illius patrocinio
atque aucta potentia deriuatum iri: patere Berna-
bonis ambitiosa consilia, qui tyrannidem pro-
ferre, & finitimos quosque sibi subijcere medite-
tur: si in eius potestatem veniret Bononia, ipsum
in Ferrariam belli molem versurum; qua expu-
gnata Veneta respublica in discrimen adduceretur:
addiditque preces, ne expeditionem Asiaticam,
quam promouere deberent, disturbent: neque ita
virium magnitudini praesidant, ut iustitiam violare,
partesque ecclesiae oppugnare, vel Carrariam quamuis
imparem ipsorum potentiae opprimere aggrediantur.
Assensit amantissimis & prudentibus consilij
senatus Venetus, ac pacem cum Francisco Carraria
Patauij Caroli Imperatoris nomine praefecto
composuit: de qua certior factus a Laurentio Celso
duce Vrbanus, summas illi gratias egit b.*

*Interpositum pariter studium ab Urbano est,
pro discordia inter Galeatium Vicecomitem Berna-
bonis fratrem, & Ioannem marchionem Montisferrati
sopienda; ad quos hortatoriae ad pacem extant
datae litterae c: tum ad Amedeum d Sabaudiae
comitem & Marcum supremum Minoritarum
praefectum e, ut foederis interpretes inter ipsos
agerent. Data etiam eidem Marco prouincia, ut
Galeatium cum episcopo Vercellensi, cui Burgellus &
S. Agathae oppida ad Vercellensem episcopatum
spectantia eripuerat, in concordiam adduceret:
tum etiam inter dictum Amedeum comitem g &
illius auunculum marchionem Motisferrati, quos
ad mutuum amorem est adhortatus, dissensiones
extinguere studeret. Exagitabat atrocior
discordia Florentinus & Pisanos, atque Etruriam
ferro, flamma, rapinis foedabat, h de qua
Matthaeus Villanus i, Leonardus Aretinus l, & alij
pluribus agunt. Quae mala ut tolleret Pontifex,
Petrocinus archiepiscopi Rauennatis & Iacobi Muti
opera usus est m.*

*7. Augebat belli calamitates epidemiae sauitia
quae Pisanos ac Florentinos depascabatur: atque
ex ea Pontifex ad vtrumque populum in concordiam
renocandum occasione sumpta obiecit Florentinus,
si non ex belli claudibus ad ponendas iras
flecterentur, saltem ne diuinas in se amplius
exasperarent iras, pestilentiae atrocitate terrendos:
quid enim de ambobus populis olim florentissimis
sperandum, si dum morbus ipsos absumit, in-
incipit mortis periculo, laxatis furori habenis, se
mutuis caedibus conficiant? cum maxime alia
bella, in quibus diuina propaganda gloria & coe-
lestes coronae acquirenda, a fidelibus suscipienda
sint.*

*Urbanus, & c. regimini & consilio & com-
muni ciuitatis Florentiae.*

*Haec si eorundem malorum punctura con-
siderare non excitet, saltem diuinae flagellationis
iudicium, epidemiae scilicet depopulatricis hu-
mani generis, quae tam vestros quam eorundem
Pisanorum fines inuasit, deberet induratos ani-*

*mos terrore concutere, & a sua pertinacia
reuocare: alia nempe bella, vtrique grata
exercituum Domino, & opportuna fidelibus,
modernis temporibus sunt gerenda, in quibus
deuoti Christiani pro Deo & statu fidei tota
deuotione totisque debent nisibus laborare,
ac exponere se & sua, insurgendo videlicet con-
tra haereticos, aut contra infideles persecutores
nominis Christiani, quorum alios sancta mater
ecclesia de praesenti persequitur, & alios persequi
cum potenti brachio Regum & principum alio-
rumque fidelium prouida ordinatione disponit.
Istisque bellis dominicis pendentibus, magis
pudere debet sanguine redemptos Iesu Christi
agitare se inuicem congressibus bellicosis, ac non
pugnare pro illo, qui pro saluatione totius huma-
ni generis pugnavit contra hostem, a quo idem
genus tenebatur miserabiliter captiuatum,
& de ipso triumphauit in cruce per proprii san-
guinis spansionem. Cauete igitur, filij, ne ver-
bum Altissimi dictum per prophetam, videlicet,
Dissipati sunt, nec compuncti, sub comminatione
tremenda de vestra duritia repetatur, &c. *Dat.
Auin. kal. iunij anno 1.* Fuisse Florentiam pesti-
lencia hoc anno admodum diuexatam, refert
Matthaeus Villanus a; in qua idem auctor perijt,
ut ipsius filius Philippus b narrat, qui paternum
opus perducere aggressus est ad Pisani belli exitum:
at historiae scribendae peritia parenti Matthaeo,
& Ioanni consanguineo impar admodum fuit.
Neque Etruria modo, verum Veneta etiam ditio,
Istria, Dalmatia, ac praecipue oriens, Syria, &
Aegyptus funeribus opplatae sunt. Meminit de
ea huc ac Florentino bello Petrarcha his verbis
c: *Tertius hic annus*, nempe a sexagesimo supra
millesimum trecentimum, *ex ordine ab initio
malorum sextusdecimus, multas quidem vr-
bium nobilium, inter quas & Florentiam, reuiu-
asit: quam sic praesens aetas exerceuit & afflixit,
ut parum sextadecima retrocedat aetate, cui
accessit ad domesticam cladem belli furoris
externi: quod varie cum Pisani gestum magna
partis vtriusque pernitiie & maiore periculo,
nunc maxime dubijs pendet euentibus.* Haec
Petrarcha mense septembris huius anni scribebat.
De conciliatis porro post acceptas illatasque
plures clades Florentinis & Pisanis agemus
inferius.*

*Caterum impulerat Pontificem inter ceteras
causas grauissimas ad pacandam Italiam trans-
ferendae in Urbem sedis desiderium, quod Ro-
manorum id flagitantium oratoribus aperuit,
datisque etiam ad senatum populumque litteris
commendauit d: *Super aduentu, inquit, nostro ad
Urbem desiderium nostrum, prout latet in corde,
ipsis ambassiatoribus aperuimus confidenter:
quod impleteretur celeriter, si quadam ingruentia
impedimenta non modica, quae eisdem
ambassiatoribus diximus &, ut speramus,
tollet Altissimus, non obstant.* *Dat. Auin. x. kal. iunij anno 1.**

*8. Decevit ad Urbanum hoc anno Ioanna
Regina Siciliae oratorem Nicolaum Vrsinum
comitem Nolanum, ut vectigal penderet,
censurisque, quibus ob illud non solutum nec
praestitam clientelarem sponsonem erat iretita,
solueretur. In quam Pontifex clementiam
explicuit d. Tum ad Siciliae alendam pacem
Iacobum Baleares sine re titulos gerentem,
qui Ioannam uxorem acceperat, initalique
antea cum ea pactiones de non affectanda
Neapolitana corona, neque imponendis
arcibus praesidijs seruare detrectabat
(ex quo illum inter & Gallicae stirpis*

Vertenda in Saracenos arma.

a Matth. Vill. l. 11. c. 37. b Philip. Vill. super lib. c. 60.

e Petrarch. l. 3. rer. sep. uil. ep. 1. Florentia graubus cladibus atrectita.

Refertur Urbis sedem medietur Urbanus.

d T. e. 1. ep. sec. pag. 150.

Ioanna Regina Sic. censuris soluta.

d Au. 1. ep. com. 195. Iacobus Balearis cum ea disider.

principes seditionum discrimina impendebant) admonuit, ne assentatorum suffragiis subornari se pateretur: *Serenitatem, inquit, tuam paternam charitate monemus, ac hortamur & rogamus attente, quatenus prudenter attendens, quod assentatorum est blanda hostis; quodque huiusmodi assentatorum peruersa malitia habet iucunda principia, sed exitus solet parere tristiores; & quod contra promissiones easdem absque graui scandalo venire non posses; quodque si aliquid contra premissa huiusmodi attentares, sedes prædicta exinde grauius laderetur, & forsitan vnde tui status sperares augmentum; suggestores eosdem non audias, sed repellas, ac de statu tibi a Deo concesso sic humiliter contentaris, quod ille, qui exaltat humiles, prout iam in persona propria probauisti, & alta cognoscit a longe, eorum videlicet superbiam supprimendo, statum tuum licito & honesto incremento, quod patienter expectes, augere sue largitatis dextera inclinatur.* *Dat. Auin. III. non. septembris anno I.* Non demisit in animum hæc monita Iacobus, sed postea uxorem deseruit, abiitque in Hispanias sub Petro Rege Castellæ stipendia factururus, captusque ab hoste vinculis traditus est, vt suo loco dicitur.

9 Cum vero is paterni regni ex Aragonum Regis manibus vindicandi causâ Urbanum communem omnium Christianorum parentem ac iudicem appellasset, vt causâ suâ æquitatem tueretur; Pontifex ad extinguenda bellorum semina Aragonium hortatus est, vt cum nepote, qui acceptas iniurias ex animo delere paratus erat, concordiam componeret.

Urbanus, &c. charissimo in Christo filio Petro Regi Aragonum illustri.

Dilectus filius magnificus vir Iacobus infans Maioricarum illustris, nepos tuus, nuper nobis fecit exponi, quod cum ipse inimicitiarum, quæ inter tuam serenitatem, ac claræ memoriæ Iacobum Regem Maioricarum genitorem suum illas (satore zizanias feminante) fuerunt, ac penarum carceris, aliarumque iniuriarum, quas a te assitit recepisse, dispositus sit obliuisci totaliter illasque ex toto remittere, si tuæ benevolentie gratiam valeat obtinere, geratque in votis, te non solum vt auunculum, sed vt patrem charissimum filialiter reuereri, & cum amicis suis tuæ sublimitati fideliter adhærere; apud serenitatem eandem dignemur nostras partes apponere, vt eum ad gratiam, & benevolentiam tuam reciperes, ac regnum Maioricarum, & comitatum Rosilionis & Ceritaniam ad ipsum spectantia, quæ tenes, sibi restituere dignareris. Nos autem inter omnes Christi fideles, præsertim inter principes, & potissime iunctos sanguinis vinculo, vigere charitatem & pacem præcipuis desiderijs affectantes; ac firmitati & prosperitati eiusdem tui culminis expeditere credentes, quod idem infans ad tuam benevolentiam reducat, & quod ex contrario (quod absit) maiora possent scandala, provenire; magnitudinem tuam rogamus attente, quatenus prouide, menteque quieta præmissa considerans, eidem infanti te reddas placabilem, benignum, ac etiam gratiosum, dando viam & ordinationem, quibus de prædictis, vel alijs rationabilibus & vtilibus circa ea tractari commode valeat, eaque feliciter, Domino adiuuante, disponi: nos enim pro bono & pace vtriusque vestrum, quia vtrunque brachijs sinceræ charitatis amplectimur, in his offerimus paternis studijs laborare. *Dat. Auin. kal. decembris anno II.*

10 Recrudescenti etiam veteri discordiæ Petrum Regem inter ac Genuenses occurrere Urbanus studuit, illumque vt oratores ad sedem Apostolicam pro ea componenda mitteret, est adhortatus. Verbebatur de Alguerio Sardinie arce controuersia, quam a Ioanne marchione Môtisferrati superioris initi fœderis arbitro, lata Astæ sententia adiudicatam Genuensibus contendeat Gabriel Adurnius dux: restituendam vero negabat pluribus de causis Aragonis. Ne itaque res in bellum erumperet, Pontifex Gabrieli senatui, populoque Genuensi, se pacis interpretem obtulit, cum etiam causæ cognitio ad ipsum vt supremum Sardinie dominum spectaret: *Offerentes nos, inquit, inter dictum Regem & vos (si iustam querelam contra eum habeatis) amicabilem concordiam tractaturos, vel etiam de iure, cum ratione seu diuina cognitione feudalis ad nos feudi dominum pertinere noscatur, et cognitio rei, &c.* Assentiebatur Rex Aragonum, vt controuersia Pontifici dirimenda permitteretur: at Genuenses Urbano respondere, per spicuo & explorato iure Alguerium Sardinie ad ipsos ex lata ab arbitro sententia spectare, neque iterum iudicio veluti de re ambigua experiendum videri: & ad comparandam classem ad inuadendam Sardiniam incubuere. At Pontifex iterum ipsos etiam atque etiam vi. kal. decembris rogauit, ne profilirent in arma: cum negarent Aragonij, oratores Alguerium ipsis adiudicatum, rem in controuersiam vocari, quæ iure discutienda & dirimenda esset; atque vel eo magis armis temperandum videri, quo Rex Aragonum se æquitati accommodaret.